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European Union donates  IT equipment to General 
Prosecution Office 
 
Tirana.— The European Union today donated IT network equipment to the General 
Prosecution Office, supporting the digitalisation of the justice sector in Albania.  The 
investment, worth EUR 240,000, includes equipment supply, configuration and 
installation, warranties and technical support services and will modernise and 
strengthen the wide network infrastructure of the General Prosecution Office and 
various prosecution offices across the country.   
 
The upgraded network infrastructure will enhance system reliability, cybersecurity, 
and overall performance. These improvements create the foundation for the new 
Case Management System that will make the justice process faster and more 
transparent, enable secure data exchange between institutions and ensure 
operational continuity across the entire prosecution system. 
 
Olsian Çela, General Prosecutor of Albania on the occasion said: ”I consider the 
progress of the process so far to be very positive. All established deadlines have 
been fully respected, and the quality of the work delivered by UNOPS is highly 
commendable. As an institution, we remain fully committed to supporting this 
project with all our capacities.” 
 
Cinzia Tarletti, Head of Good Governance and Rule of Law Section at the EU 
Delegation to Albania said: “This investment marks an important step towards 
building a more resilient and efficient digital justice system in Albania. The EU 
remains committed to supporting the country in strengthening the rule of law 



 
 

 
 
through sustainable digital transformation. We trust that this equipment will be 
used effectively, helping citizens benefit from a more accessible and efficient justice 
system.” 
 
Sabine Kania, UNOPS Albania and Kosovo Head of Office said: “Through the 
EU4Digital Justice project we are supporting the digital transformation of the justice 
system by strengthening interoperability, improving efficiency, and streamlining 
processes. In just over a year, key milestones have been achieved, from bringing 
stakeholders together and signing the roadmap for digitisation, to approving 
requirements for a new case management system. This is thanks to a very good 
collaboration with the General Prosecutor’s Office, and the continued support from the 
European Union. While challenges remain in such a complex reform, our ambition is to 
help build a more modern, efficient, and accessible justice system for Albania.” 

The investment is part of the EU4Digital Justice project funded by the European 
Union and implemented by the United Nations Office for Project Services (UNOPS), 
providing legal professionals, the public, and civil society with faster, more 
transparent, and accessible justice services. 
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Notes to the editors:  
 
Press contact details: 
Rikelda Balliu, Communication Officer, UNOPS in Albania 
Email: rikeldab@unops.org  
 
About EU4Digital Justice  
The EU4Digital Justice project, implemented by UNOPS and funded by the European Union 
under IPA III with a budget of EUR 7.5 million, aims to transform Albania’s justice system 
through digital innovation. Over 48 months, the project will establish a modern Case 
Management System for the Prosecutor’s Office, enhance the Information Technology 
Center for the Justice System capacity  and implement Business Intelligence tools for 
data-driven decision-making. This initiative seeks to strengthen the rule of law, improve 
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institutional efficiency, and provide faster, more transparent justice services aligned with 
the EU standards. 
 
About UNOPS 
UNOPS mission is to help people build better lives and countries achieve peace and 
sustainable development. We help the United Nations, governments and other partners to 
manage projects, and deliver sustainable infrastructure and procurement in an efficient 
way. Read more: www.unops.org 
 
About the European Union in Albania 
The European Union is Albania’s strongest development partner, providing over EUR 100 
million annually in grant assistance to support the Albanian people and help Albania adopt 
and implement key political, institutional, social, and economic reforms to comply with EU 
values and progressively align with its rules. 
Further information on EU-funded projects in Albania and EU-Albanian cooperation can be 
found at https://www.eeas.europa.eu/delegations/albania_en 
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Bashkimi Evropian i Dhuron Pajisje të Teknologjisë 
së Informacionit Prokurorisë së Përgjithshme 
 
Tiranë.— Bashkimi Evropian i dhuroi sot pajisje rrjeti IT Prokurorisë së Përgjithshme, 
duke mbështetur dixhitalizimin e sektorit të drejtësisë në Shqipëri. Investimi, me 
vlerë 240,000 euro, përfshin furnizimin me pajisje, konfigurimin dhe instalimin, 
garancitë dhe shërbimet e mbështetjes teknike dhe do të modernizojë dhe forcojë 
infrastrukturën e rrjetit të Prokurorisë së Përgjithshme dhe zyrave të ndryshme të 
prokurorisë në të gjithë vendin. 
 
Infrastruktura e përmirësuar e rrjetit do të rrisë besueshmërinë e sistemit, sigurinë 
kibernetike dhe performancën e përgjithshme. Këto përmirësime krijojnë themelin 
për Sistemin e ri të Menaxhimit të Çështjeve që do ta bëjnë procesin e drejtësisë 
më të shpejtë dhe më transparent, do të mundësojnë shkëmbimin e sigurt të të 
dhënave midis institucioneve dhe do të sigurojnë vazhdimësinë operative në të 
gjithë sistemin e prokurorisë. 
 
Olsian Çela, Prokuror i Përgjithshëm i Shqipërisë, tha me këtë rast : “E vlerësoj 
si shumë të mirë ecurinë e procesit deri më tani. Janë respektuar plotësisht afatet e 
vendosura, ashtu siç është për t’u vlerësuar maksimalisht cilësia e punës së realizuar 
nga UNOPS. Ne mbetemi të angazhuar si institucion në mbështetjen e këtij projekti me 
të gjitha kapacitetet tona”.  
 
Cinzia Tarletti, Drejtore e Seksionit të Qeverisjes së Mirë dhe Sundimit të Ligjit në 
Delegacionin e BE-së në Shqipëri, tha: “Ky investim shënon një hap të rëndësishëm 
drejt ndërtimit të një sistemi drejtësie dixhital më të qëndrueshëm dhe efikas në 
Shqipëri. Bashkimi Evropian mbetet i përkushtuar për të mbështetur Shqipërinë në 



 
 

 
 
forcimin e sundimit të ligjit përmes transformimit të qëndrueshëm dixhital. Ne besojmë 
se këto pajisje do të përdoren në mënyrë efektive, duke i ndihmuar qytetarët të 
përfitojnë nga një sistem drejtësie më i aksesueshëm dhe efikas.” 
 
Sabine Kania, Drejtore e Zyrës së Kombeve të Bashkuara për Shërbimet e 
Projekteve (UNOPS) në Shqipëri dhe Kosovë, tha: “Përmes projektit EU4Digital Justice, 
ne po mbështesim transformimin digjital të sistemit të drejtësisë duke forcuar 
ndërveprueshmërinë, përmirësuar efikasitetin dhe thjeshtuar proceset. Në brenda pak 
më shumë se një vit janë arritur pika të rëndësishme, nga bërja bashkë e aktorëve dhe 
nënshkrimi i udhërrëfyesit për digjitalizimin, deri te miratimi i kërkesave për një sistem 
të ri të menaxhimit të çështjeve. Kjo është arritur falë një bashkëpunimi shumë të mirë 
me Prokurorinë e Përgjithshme dhe mbështetjes së vazhdueshme nga Bashkimi 
Evropian. Ndërsa në një reformë kaq komplekse sfidat mbeten, ambicia jonë është të 
kontribuojmë në ndërtimin e një sistemi drejtësie më modern, më efikas dhe më të 
aksesueshëm për Shqipërinë.”  
 
Investimi është pjesë e projektit EU4Digital Justice të financuar nga Bashkimi 
Evropian dhe të zbatuar nga Zyra e Kombeve të Bashkuara për Shërbimet e 
Projekteve (UNOPS), duke u ofruar profesionistëve ligjorë, publikut dhe shoqërisë 
civile shërbime drejtësie më të shpejta, më transparente dhe më të arritshme. 
 
**** 
 
Shënim për Redaktorët 
 
Rreth EU4Digital Justice 
Projekti EU4Digital Justice, i zbatuar nga UNOPS dhe i financuar nga Bashkimi Evropian në 
kuadër të IPA III me një buxhet prej 7.5 milionë eurosh, synon të transformojë sistemin e 
drejtësisë së Shqipërisë përmes inovacionit dixhital. Gjatë 48 muajve, projekti do të krijojë 
një Sistem Modern të Menaxhimit të Çështjeve për Zyrën e Prokurorit, do të përmirësojë 
kapacitetin e Qendrës së Teknologjisë së Informacionit për Sistemin e Drejtësisë dhe do të 
zbatojë mjete të Inteligjencës së Biznesit për vendimmarrje të bazuara në të dhëna. Kjo 
iniciativë synon të forcojë sundimin e ligjit, të përmirësojë efikasitetin institucional dhe të 



 
 

 
 
ofrojë shërbime drejtësie më të shpejta dhe më transparente, në përputhje me standardet 
e BE-së. 
 
Rreth UNOPS 
Misioni i UNOPS është të ndihmojë njerëzit të ndërtojnë jetë më të mira dhe vendet të 
arrijnë paqe dhe zhvillim të qëndrueshëm. Ne ndihmojmë Kombet e Bashkuara, qeveritë 
dhe partnerë të tjerë të menaxhojnë projektet dhe të ofrojnë infrastrukturë dhe prokurim 
të qëndrueshëm në një mënyrë efikase. Lexoni më shumë: www.unops.org 
 
Rreth Bashkimit Evropian në Shqipëri 
Bashkimi Evropian është partneri më i fortë i zhvillimit i Shqipërisë, duke ofruar mbi 100 
milionë euro çdo vit në ndihmë me grante për të mbështetur popullin shqiptar dhe për të 
ndihmuar Shqipërinë të miratojë dhe zbatojë reforma kyçe politike, institucionale, sociale 
dhe ekonomike për t'u përputhur me vlerat e BE-së dhe për t'u përshtatur në mënyrë 
progresive me rregullat e saj. 
 
Informacione të mëtejshme mbi projektet e financuara nga BE në Shqipëri dhe 
bashkëpunimin BE-Shqipëri mund të gjenden në:  
https://www.eeas.europa.eu/delegations/albania_sq?s=214  
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